
Měchenický
čtvrtletník

č. 4 � prosinec 2018 � VIII. ročník

ZDARMA

1

Chci poděkovat všem občanům, kterým 
není lhostejná obecní politika, a tak přišli 
splnit svoji občanskou povinnost a volili 
nové Zastupitelstvo obce Měchenice. Vý-
sledky voleb, které najdete na webu obce, 
jednoznačně potvrdily správný směr a vo-
lební program kandidátky s číslem 1.
Nejdůležitějším prvotním úkolem nového 
zastupitelstva byla příprava a schválení roz-
počtu obce na rok 2019. V době, kdy bu-
dete číst tento čtvrtletník, bude již rozpočet 
projednán a schválen na veřejném zasedá-
ní Obecního zastupitelstva. Měli byste mu 
věnovat pozornost, protože se jedná o zá-
kladní dokument týkající se nakládání s fi -
nančními prostředky obce. Zastupitelstvo 
také projednalo a rozhodlo o úkolech pro 
výbor fi nanční a kontrolní a pro jednotlivé 
zastupitele, což umožní občanům sledovat 
činnost zastupitelů a plnění jednotlivých 
úkolů. V této souvislosti také doporučuji 
občanům, aby navštěvovali zasedání Obec-
ního zastupitelstva.

Obecní peníze vs. počet obyvatel
Rozvoj každé obce je závislý na objemu fi -
nančních prostředků, se kterými může dis-
ponovat. Příjmy ze strany státu pro obec 
Měchenice z důvodu dobrého výběru daní 

Letem světem z obecního úřadu
Milí občané, právě máte v ru-
kou inovované číslo čtvrtlet-
níku. Změny nejsou viditelné 
na první pohled, ty se ode-
hrály v zákulisí. Na redakční 
přípravě se podílel nový re-
dakční tým v čele s novým šéf-
redaktorem Pavlem Liborou. 
Mezi členy redakční rady 
patří Jana Soukupová, Jan 
Kovařík a Tomáš Palatý. Chtě-
li jsme zachovat periodicitu 
čtvrtletníků, takže na vizuál-
ní nebo obsahové změny bylo 
málo času. O to víc se můžete 
těšit na vydání v roce 2019 
a další postupná čísla. My-
slím, že podle slov Pavla 
Libory v závěru tohoto čísla 
vás čeká zajímavý obsah.

a nového způsobu jejich přerozdělování se 
meziročně zvyšují. V roce 2017 byl tento pří-
jem ve výši 10,2 milionu, v roce 2018 11,5 
milionu a predikce pro rok 2019 je 12,2 mi-
lionu korun. Důležitý faktor, který ovlivňuje 
příjmy obce, je počet trvale hlášených osob. 
Díky projednávání plánované výstavby ka-
nalizace a ČOV  vzrostl počet těchto osob. 
Všichni občané, kteří bydlí v Měchenicích, 
využívají veřejné osvětlení, místní komuni-
kace, vodovod, služby související s odpado-
vým hospodářstvím, úklidové služby a další. 
Je hezké žít v Měchenicích, ale abychom se 
měli lépe, tak by se všichni měli podílet na 
nákladech spojených s činnostmi, které za-
jišťuje obec. Chtěl bych apelovat na občany, 
kteří zde žijí, aby zde také měli trvalé bydli-
ště, případně i sídlo svých fi rem. Pomůžete 
tím obci, ale i sobě.

Kanalizace patří mezi priority
Většina z vás byla již v polovině listopadu 
informována v souvislosti s plánovanou 
výstavbou kanalizace a čističky odpadních 
vod, že Městský úřad Černošice jako věc-
ně a místně příslušný úřad oznámil, že na 
návrh obce Měchenice zahájil řízení ve věci 
společného územního a stavebního řízení, 
dále ve věci povolení k nakládání s vodami 

a nařízení zkušebního provozu. Všichni ti, 
kteří jsou účastníky tohoto řízení, dostali 
do 11. 12.  2018, tj. data ústního jednání 
na OÚ v Měchenicích, možnost vznést své 
námitky proti projednávanému stavebnímu 
záměru. V době, kdy píši tento příspěvek, 
ještě nevím, jestli se někdo takový objeví, 
ale pevně věřím, že se v naší obci nenajde 
nikdo, kdo by upřednostnil svůj vlastní 
zájem nad zájmem většiny spoluobčanů. 
V případě, že toto řízení proběhne rychle 
a obec obdrží územní a stavební povolení, 
což je podmínkou pro podání žádosti o do-
taci, budeme ji uplatňovat již v lednu 2019, 
a to na Ministerstvu zemědělství. V přípa-
dě, že nestihneme tento termín, budeme se 
obracet na Státní fond životního prostředí 
v druhé polovině r. 2019.  To, co jsem uvedl 
výše, se bohužel dočasně netýká majitelů 
28 nemovitostí, u kterých je plánovaná ka-
nalizační přípojka napojena na hlavní stoku 
vedenou na pozemku p. č. 756/40, u kte-
rého je v katastru nemovitostí veden jako 
vlastník pan Václav Fišer. Tento pan Fišer 
bohužel již dávno zemřel, a to v cizině. Již 
více než rok se snažíme ve spolupráci s Úřa-
dem pro zastupování státu ve věcech majet-
kových získat tento pozemek do vlastnictví 
obce. Nejprve bylo třeba prohlásit soudně �

František Zoul, starosta

OBSAH
Letem světem z obecního úřadu ............... 1
Volby 2018: Voličů přišlo 58 % ................. 2
Ze zasedání obecního zastupitelstva ......... 2
Jubilanti slavili ............................................. 3
Přivítali jsme nové občánky ......................... 3
Měcheničtí fotbalisté začali skvěle, 
ale ztratili energii ........................................ 4
Na sv. Huberta se lovila černá zvěř ............. 5
Jmelí: Metla duchů alias lepiňák ................ 6
Reportáž: Měchenice jsou zelenější 
a stmelenější ................................................. 7
 Tři jedlé a velmi snadné nejen dárky ........... 9
Ach ty „vánoční“ dárky ................................ 10
Medové perníčky od paní Mišunové ......... 11
Tradice na sv. Martina ................................ 11
Křížovka ...................................................... 11
Vánoce přišly 
do Měchenic s předstihem ......................... 12
Od nás, pro vás ........................................... 12



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

Letos v říjnu se celorepublikově (tedy té-
měř) konaly komunální volby do zastu-
pitelstev obcí. Svým hlasováním občané 
obce Měchenice zvolili devítičlenné zastu-
pitelstvo, jehož součástí je 5 staronových 
zastupitelů a 4 nováčci. V naší obci do 
zastupitelstva kandidovalo 18 spoluobča-
nů  ze dvou seskupení sestavených z no-
váčků i zkušených matadorů, kteří půso-
bili v čele obce nejedno volební období, 
a disponují tak cennými zkušenosti.
I přesto, že letošní účast byla o něco nižší 
než ve volbách v roce 2014, vydalo se v Mě-
chenicích do volební místnosti 376 voličů, 
což je 58 % všech oprávněných voličů. Zá-
pis o výsledku voleb naleznete na webových 

stránkách v archivu nebo vám jej poskytne-
me k nahlédnutí na obecním úřadě.

Ve středu 31. 10. 2018 na svém ustavujícím 
zasedání bylo zastupiteli zvoleno vedení 
obce následujícím způsobem:
Mgr. František Zoul – uvolněný starosta
Lucie Hrušková – uvolněná místostarostka
Mgr. Miluše Veronika Kozlíčková – předsed-
kyně kontrolního výboru
Ing. Tereza Černá – předsedkyně fi nančního 
výboru
Ludmila Poršová – členka fi nančního výboru 
a předsedkyně kulturní komise
Ing. Tomáš Hampl – člen kontrolního výboru
Ing. Zdeněk Pánek – zastupitel

Martin Urban – zastupitel
Jaroslav Skala – zastupitel

Výbory byly dále doplněny z řad odborné 
veřejnosti:
Mgr. Lucie Motlíková – kontrolní výbor
Ing. Lenka Peterková – fi nanční výbor

Nově složenému zastupitelstvu přeji hodně 
úspěchů v hledání priorit a kompromisů, 
naplnění záměrů, se kterými do voleb vstu-
povali, a vám občanům spokojené bydlení 
v kvetoucí obci.

Autor: Radka Hrabánková

Ze zasedání obecního zastupitelstva
5. zasedání obecního zastupitelstva (31. 10. 2018)

2

pana Fišera za mrtvého. Příslušný soud ve 
svém rozsudku uvedl bohužel nesprávné 
datum narození tohoto pána, a tak muselo 
následovat další usnesení, spojené s časo-
vou ztrátou. V současné době již soud tuto 
kauzu předal příslušnému notáři k dědické-
mu řízení. Podle aktuálního sdělení tohoto 
notáře probíhá proces hledání případných 
dědiců. Od výsledku tohoto řízení se odvine 
postup vedoucí k získání pozemku do ma-
jetku obce. Vzhledem k tomu, že jsme ne-
chtěli zdržovat sloučené územní a stavební 
řízení pro celý projekt, domluvili jsme se 
s Odborem životního prostředí, který toto 
řízení garantuje, že nemovitosti, kterých 
se tento problém týká, dočasně vyjmeme 
z projektu, a jakmile výše uvedený poze-
mek bude převeden do majetku obce, tak je 
formou změny stavby před dokončením do 
projektu opět vrátíme. 

Plánujeme toho více
Obec Měchenice podala v rámci výzvy č. 88 
IROP určené na rozvoj infrastruktury pro 
předškolní vzdělávání žádost o dotaci na 
výstavbu mateřské školy. Zájem o dotaci je 
obrovský. V požadovaném termínu podalo 
žádost 123 obcí a měst. Požadovaný objem 
peněz je téměř 2,5 miliardy Kč a pro výzvu 
č. 88 je alokováno pouze 420 milionů Kč. 
Protože jedním z hodnotících kritérií je čas 
podání žádosti, snažili jsme se ji elektronic-
ky podat přesně v čas otevření výzvy. Po-
dařilo se nám to s pouze pětisekundovým 
zpožděním a byli jsme zaregistrováni jako 
desátý žadatel.
Obec rovněž znovu požádá o dotaci z Fon-
du životního prostředí Středočeského kraje, 
která bude určena na výstavbu vodovodu 
v ulici V Dolečku. Termín otevření této vý-
zvy je 21. 1. 2019. Předpokládané výdaje 

budou cca 1 milion Kč. Doufám, že budeme 
tentokrát úspěšní a vyřešíme problémy oby-
vatel této lokality. Dne 10. 11. 2018 připra-
vil obecní úřad akci sázení stromů za pod-
pory Nadace ČEZ, která přispěla částkou 
150 tisíc Kč. Obec se podílela částkou 30 
tisíc Kč. Počet nadšených zahradníků z řad 
obyvatel Měchenic a celková atmosféra byly 
sladkou odměnou všem, kteří akci připravi-
li. Měli bychom podobných akcí pro obec/
obyvatele organizovat asi víc.
Na závěr mi dovolte, abych vám všem po-
přál klidné a spokojené prožití vánočních 
svátků a do nového roku pevné zdraví a ži-
votní pohodu.

František Zoul
starosta

Volby 2018: Voličů přišlo 58 %

• Obecní zastupitelstvo (OZ) rozhodlo 
o jedné pozici místostarosty a schválilo 
funkce starosty a místostarosty jako dlou-
hodobě uvolněné.

• OZ schválilo veřejný způsob volby starosty a 
místostarosty. V této volbě zvolilo starostou 
obce pana Františka Zoula a místostarost-
kou paní Lucii Hruškovou.

• OZ schválilo počet členů fi nančního a kont-
rolního výboru, a to v počtu tří. Dále zvolilo 
předsedkyní fi nančního výboru paní Terezu 
Černou a předsedkyní kontrolního výbo-
ru paní Miluši Kozlíčkovou. Dalšími členy 
fi nančního výboru byly zvoleny paní Lud-
mila Poršová a paní Lenka Peterková. Dal-
šími členy kontrolního výboru byli zvoleni 
paní Lucie Motlíková a pan Tomáš Hampl. 
Předsedkyní kulturní komise byla schválena 
paní Ludmila Poršová.

• OZ schválilo výši odměn neuvolněných za-
stupitelů takto: předseda výboru 880 Kč, 

člen výboru 570 Kč, neuvolněný člen zastu-
pitelstva 460 Kč.

• OZ schválilo rozpočtové opatření č. 3/2018, 
a to navýšení na straně příjmů o 837 tisíc Kč 
a na straně výdajů o 615 tisíc Kč.

• OZ schválilo odkup pozemku p. č. 768/33 
v k. ú. Měchenice o výměře 8 m2 za část-
ku 135,-Kč/m2.

• OZ schválilo uzavření smlouvy na zřízení 
věcného břemene služebnosti s ČEZ Distri-
buce na p. č. 707/8, 709/13, 721/16, 820/1, 
823/1 v k. ú. Měchenice, ve vlastnictví 
obce Měchenice, v celkové délce 172,2 bm
za částku 258 tisíc Kč bez DPH.

• OZ zastupitelstvo schválilo v souvislosti 
s výstavbou splaškové kanalizace koupi 
pozemku p. č. 712/28 v k. ú. Měchenice 
o výměře 750 m2 za částku 135 Kč/m2, 
v celkové částce 101 250 Kč.

• OZ zastupitelstvo schválilo v souvislosti 
s výstavbou splaškové kanalizace koupi po-

zemku p. č. 279/2 v k. ú. Měchenice o vý-
měře 1 149 m2 za částku 135 Kč/m2, v cel-
kové částce 155 115 Kč.

• OZ schválilo prodej 6 m2 pozemku p.  č. 
715/15 v k. u. Měchenice a 7 m2 pozemku 
p. č. 747/18 v k. ú. Měchenice za 4 000 Kč/
m2, celkem 52 000 Kč bez DPH. Jedná se 
o pozemek pod trafostanicí.

• OZ schválilo v souvislosti s výstavbou splaš-
kové kanalizace uzavření smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene 
služebnosti na pozemku p. č. 1019 v k. ú. 
Měchenice ve vlastnictví České republiky.

• OZ schválilo navýšení příspěvku na obědy 
pro seniory na 15 Kč/osoba/den, a to od 
1. 11. 2018.

• OZ schválilo uzavření smlouvy o dílo s Ing. 
A. Cvrčkem na realizaci liniové výsadby 24 
stromů a 570 keřů ve spolupráci s Nadací 
ČEZ, za 150 000 Kč.

Z ÚŘADU



Jubilanti slavili

V kulturním sále obce Měchenice pro-
běhlo 8. listopadu vítání nových občánků 
a samozřejmě jejich rodičů a ostatních čle-
nů rodiny. Pozvané hosty přivítal starosta 
obce Měchenice František Zoul a na úvod 
řekl: „Rodina by měla být tím nejpevnějším 
záchytným bodem. Důvěrně známým přísta-
vem, oázou klidu, ochranou před zmatky, po-
tížemi a šílenou uspěchaností vnějšího světa. 
Vstřícnou komunitou, která vás podrží, po-
hladí, utěší, bude s vámi sdílet radosti i smut-
ky. Jsem rád, že v naší obci můžeme přivítat 
tolik dětí, které zde budou vyrůstat, hrát si.“
Spolu se starostou Františkem Zoulem pře-
dala místostarostka Lucie Hrušková přítom-
ným novým občánkům a jejich rodičům 
dárky v podobě klasické dětské knížky Fer-
da Mravenec od Ondřeje Sekory, ale i zlatý 
přívěšek se symbolem zvěrokruhu naroze-
ného dítěte a maminka dostala nádhernou 
růži. Celá atmosféra byla umocněna slav-
nostním přípitkem s přáním zdraví, štěstí 
a spokojenosti nejen pro děti, ale i pro je-
jich rodiče. Na závěr vítání občánků zahrálo 
a zpívalo trio rodiny Zoulových.

Text a foto: Pavel Libora

Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

3

V kulturním sále obecního úřadu Měcheni-
ce, který byl slavnostně vyzdoben sněhuláky 
a papírovými stromečky, se sešlo zhruba 
25 jubilantů, kteří slavili kulaté jubileum 
a kteří patří mezi nejstarší, tedy nejzkuše-
nější, nejspokojenější a na zážitky nejbo-
hatší obyvatele Měchenic. Starosta obce 
Měchenice přivítal všechny přítomné hosty 
a osobně popřál k významnému jubileu 
hodně zdraví i štěstí Petru Miškovskému, 
který oslavil 75 let, a váženému občanu 
obce Měchenice Bohuslavu Čadilovi, který 
oslavil úctyhodných 85 let a kterému za 
obec předal dárkový balíček. Velmi uvol-
něnou a přátelskou atmosféru podpořili 
živou hudbou manželé Kotěborští. Hosté 
se příjemně bavili a vychutnávali pohoš-
tění a zejména pestrou škálu dortů, které 
jako sponzorský dar pro jubilanty připra-
vila cukrárna Fregatta Lucie Bahenské. 
O výzdobu, pohoštění, obsluhu a dobrou 
náladu se zasloužily dámy Poršová, Hruš-
ková, Hrabánková, Zoulová a Mařincová. 

Text a foto: Jana Soukupová

Přivítali jsme nové občánky
Majdalenka, Apolenka s Veronikou, zpívají v oblíbeném hitu Stanislav Hložek a Petr Kotvald. V Měchenicích by vybíral z pestřej-
ších jmen. Adélka, Mája, Markétka, Loty, Anežka, Klárka, Antonie, Nela, Melichárek, Daniel nebo Davídek. Rozhodně mnoho dětí 
a všechny se narodily v roce 2018.

CO SE DĚJE V OBCI



Letošní sezona začala pro měchenický fotbal skvěle. Fotbalisté 
byli na špici tabulky Okresního přeboru, ale postupně se pro-
padali. I přesto jejich snaha vytáhnout výsledek byla velká, ale 
nepodařilo se.

V pátém kole jsme remizovali ve Štěchovicích 1:1 (branka Prokop Vý-
ravský). Poté následovaly 2 těsné prohry – domácí s Hostivicemi 1:2 
(branka Mirek Dlesk) a venkovní v Dobrovízi 3:2 (branky Prokop Výrav-
ský a Standa Griščenko). V 8. kole jsme doma doslova vybojovali remízu 
4:4 s Krňany. Musíme ocenit, že ani za nepříznivého stavu se měchenič-
tí fotbalisté nevzdali a drtivým závěrem a vstřelenými brankami v 89. 
a 93. minutě získali bod do tabulky Okresního přeboru. Branky Měche-
nic vstřelili Tomáš Trnka 2x, Jonáš Moc a Ondra Bílek. Následující zápas 
v Čisovicích se nám však nevyvedl – prohra 6:1 hovoří za vše (branka 
Robert Staněk). V 10. kole jsme překvapili dosud vedoucí Jinočany. Po 
brance Roberta Staňka jsme dlouho vedli, brankář Petr Votruba dokonce 
chytil penaltu, ale brance na konečných 1:1 jsme nakonec nedokázali 
zabránit. V dalším zápase jsme se potýkali s několika absencemi hráčů. 
Improvizovaná sestava, mj. s Martinem Němcem, Radkem Pampelem 
a Davidem Tomáškem statečně bojovala, ale Zlatníkům neodolala – pro-
hra 5:0. Po jednokolové pauze, díky odstoupení mužstva Úhonic, jsme 
zamířili k poslednímu zápasu do Dolních Břežan. V mrazivém pátečním 
večeru jsme kromě vlastní nemohoucnosti bojovali i s nepřízní ze strany 
rozhodčích. Bylo těžké odolat třem nařízeným penaltám v náš nepro-
spěch. Vyústěním všeho bylo vyloučení Tomáše Boráka a Martina Němce 
(vykázání z lavičky). Prohra 6:2 (branky Mirek Dlesk a vlastní gól) nás 
odsunula na průběžné 12. místo tabulky Okresního přeboru.
Na nepovedenou druhou polovinu podzimní části měl velký vliv náš 
úzký kádr a řada zranění, které se nevyhnulo např. Jindrovi Jenčíkovi, 
Milanu Prešinskému, Tomáši Borákovi, Prokopu Výravskému, Ondrovi 
Bílkovi a dalším. Jonáš Moc navíc absolvoval dlouhodobou léčbu. Dal-
ším faktorem byl absolutní nezájem o tréninky, díky čemuž jsme sou-
peřům fyzicky nestačili. Zdravému jádru měchenických fotbalistů je 
však třeba poděkovat. Stejně tak trenéru Jirkovi Hruškovi, bez jehož rad 
a kaučování bychom nezískali ani těch 12 bodů. 
Věřme, že se během zimní přestávky dají všichni zranění do pořádku, 
podaří se nám mužstvo posílit a na jaře budeme opět předvádět výkony 
jako na začátku podzimní sezony.

Autor: Míla Tichý

Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

Měcheničtí fotbalisté začali skvěle, ale ztratili energii

OKRESNÍ PŘEBOR – PRAHA ZÁPAD
Tabulka po podzimní části 2018

Pořadí Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Čisovice 12 9 1 2 43:16 28

2 Dobrovíz 12 8 0 4 33:21 24

3 Jinočany 12 6 3 3 32:18 21

4 Hostivice 12 6 3 3 31:20 21

5 Zlatníky 12 5 3 4 31:34 18

6 Dobříč 12 5 2 5 31:35 17

7 Dobřichovice 12 5 0 7 25:25 15

8 Krňany 12 4 2 6 29:29 14

9 Psáry 12 3 4 5 33:32 13

10 Štěchovice B 12 3 4 5 18:27 13

11 Tuchoměřice 12 3 3 6 23:24 12

12 Měchenice 12 3 3 6 24:34 12

13 D. Břežany 12 3 2 7 21:59 11

Úhonice odstoupily ze soutěže

INZERCE

SPORT

4



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

Na sv. Huberta se lovila černá zvěř

Začátkem listopadu proběhla v honitbě Jíloviště, kam spadají honeb-
ní pozemky v obci Měchenice,  tradiční listopadová naháňka na čer-
nou zvěř. Postupně byly procházeny oba břehy Bojovského potoka 
a zvěř byla tlačena vždy od Měchenic směrem ke Klínecké železnič-
ní zastávce tak, aby byla zajištěna především bezpečnost při střelbě 
a velká pravděpodobnost, že myslivci pohybující se lečí natlačí 
černou zvěř před rozestavěné střelce. To se v obou lečích povedlo. 
V první leči kdy byla tlačena levá strana potoka od Brabčárny pod 
Trnovou po Klínec se ulovilo pět kusů černé zvěře. Ve druhé leči, 

INZERCE

5

V dnešní době jsou stavy černé zvěře na historických maximech 
a snad každý vidí v médiích pravidelně se opakující případy, kdy 
tlupa divokých prasat i přes vrozenou ostražitost prohledává 
v blízkosti lidských obydlí a městských parků přístupné i oplo-
cené plochy a snaží se najít nějakou vhodnou potravu. Je nutná 
regulace ze strany myslivců, je nutné lovit.

která kopírovala stráně nad pravým břehem Bojovského potoka, byla zvěř tlačena z Luhu 
nad chatami na střelce stojící od Jónovy chaty přes Starou horu až po Klíneckou zastávku. 
Zde se ulovilo šest kusů černé zvěře. Po ošetření zvěřiny, byla ulovená zvěř převezena ke 
slavnostnímu výřadu k soše Svatého Huberta.

Svatý Hubert na vše dohlížel
Vzhledem k tomu, že datum naháňky se snoubilo se svátkem Svatého Huberta, byl výřad spojen 
i s oslavou svátku patrona myslivců. Výřad byl zahájen slavnostní fanfárou hranou společenstvím 
Trubačů od Bojovského potoka a jejich hosty. Následovalo předání úlomkům šťastným lovcům 
a troubila se pocta ulovené zvěři. Jeli-
kož se svatohubertské setkání v Klínci 
konalo již poněkolikáté, účastnilo se ho 
mnoho našich spoluobčanů nemyslivců 
s rodinnými příslušníky a kamarády. 
Přijel i sám Hubert na koni a popřál 
všem myslivcům zdar v jejich konání. 
Celodenní myslivecká akce byla završe-
na poslední lečí v hospůdce Na Farmě 
v Klínci, kde byl podáván kančí guláš 
a zněla lovecká hudba v podání Truba-
čů od Bojovského potoka.

Text a foto: Alexander Sedláček

CO SE DĚJE V OBCI



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

6

Jmelí: Metla duchů alias lepiňák

Z téměř 100 různých druhů se v našich končinách vyskytuje jediný, 
a to jmelí bílé. Tento poloparazitický keřík obvykle roste v korunách 
měkkých dřevin, nejčastěji topolů, lip, jabloní, borovic nebo smrků. 
Je pravdou, že jim bere vodu a v ní obsaženou sůl, čímž je oslabuje. 
Měření nicméně ukázala, že jmelí se zpravidla vyskytuje v oblas-
tech se zvýšenou zemskou radiací, před níž dokáže své hostitele 
chránit. O této skutečnosti, zdá se, věděli už staří Keltové. Ti větvič-
ky jmelí rozmisťovali ve svých obydlích, jelikož věřili, že v období 
po zimním slunovratu (od 21. prosince) vylézají ze země démoni 
a vzduchem létají čarodějnice (věda by to nazvala zemským a kos-
mickým zářením). Pokud tedy máte na podobné jevy u vás doma 
podezření, zkuste jejich vliv zmírnit za použití této divotvorné rost-
liny. Zde však legendy nekončí. Jedna křesťanská například praví, 
že ze jmelí, které bylo původně stromem, vyrobil Josef kolébku pro 
Ježíška. O třicet tři let později pak Římané z kmene tohoto stromu 
vyrobili kříž, na němž Ježíše ukřižovali. Strom se tak styděl, že se 
hanbou zmenšil v malé keříky a ty nyní musejí žít z jiných stromů 
a přinášet dobro všem, kdo pod jeho větvičkami projde. 

Nosí štěstí a pomáhá lidem
Jeho čarovná moc přece nemůže být jen tak, když i v květomluvě 
znamená „společně nalezené štěstí“ a pokud jeho zavěšená snítka 
umožňuje i úplně cizím lidem, aby se pod ní na Štědrý den beztrest-
ně líbali. Bez ohledu na pověry, látky, které tato rostlina obsahuje, 
se odedávna používaly v lidovém léčitelství a jejich farmaceutické 
účinky zná i současná medicína. Jmelí pomáhá například při sni-
žování krevního tlaku nebo k podpůrné léčbě při onkologických 
onemocněních, vedle toho má však i močopudné a protirevmatické 
účinky. Slovanští pohané jeho síle důvěřovali natolik, že jej nazý-
vali „metlou duchů“. Odháněli jím údajně nemoci, zloděje ale i zlé 
duchy. Indiáni prý jmelí používali jako antikoncepci či k vyvolání 
potratu. Naproti tomu v Itálii se naopak věřilo, že pokud touží žena 
počít, má u sebe větvičku jmelí neustále nosit. Nepouštějte se však 
raději do domácích pokusů nebo odvarů. Rostlina je silně jedovatá 
a léčivé látky, které obsahuje, by v neodborných rukou mohly nadě-
lat více neštěstí než užitku. U nás je v současné době tato zvláštní 
rostlina jedním ze symbolů Vánoc. Na adventních trzích ji můžeme 
sehnat v přírodní zelené, stříbrné nebo zlaté barvě. I ta má původ 
v naší keltské historii, říká se totiž, že druidové jmelí sbírali pomocí 
speciálních zlatých srpů. Takový postup dnes sice nikdo nepřede-
pisuje, pokud byste však chtěli ušetřit a vyrazit na výpravu přímo 

Fascinuje celá pokolení národů v různých koutech světa a přisuzují se mu čarovné i léčivé vlastnosti. Předky uctívané, lesníky 
zatracované, opředené pavučinou pověr. Málokterou rostlinu si tolik spojujeme s časem vánočních svátků, bývá totiž nedílnou 
součástí slavnostní výzdoby i tradičních zvyků. Řeč je o jmelí, latinsky nazývaném viscum neboli lepidlo.

INZERCE

do lesa, vězte, že sbírání ve volné přírodě 
možné je, raději se ale předem dohodně-
te s vlastníkem nebo správcem lesa.  Dle 
zákona o lesích může být totiž sběr bez 
povolení dokonce pokutován nebo mini-
málně podmíněn příslušnou kvalifi kací. Vy-
dáte-li se ale do lesa na procházku v okolí 
Měchenic, zkuste někdy zvednout zrak do 
nejvyšších pater stromů, dost možná zde ve 
větvích zahlédnete stálezelenou kouli jmelí 
o průměru až jeden metr. Nejspíše se zde 
uchytilo díky drozdům a brkoslavům, kteří 
naší končinou prolétli a vytrousili za sebou 
lepkavá semena, která se uchytila a vyklíči-
la v kůře stromů. I když třeba o tajemné síle 
gmejlu, mejlí nebo lepiňáku, jak se jmelí 
také lidově říká, máme nějaké pochybnosti, 
neupírejme ji druhým. Svou blahodárnou 
moc totiž jmelí dopřává hlavně tomu, kdo 
je jím obdarován. A co je hezčí, než věnovat 
někomu před Vánocemi kousek štěstí?

 Autor: Miluše Kozlíčková



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

7

Reportáž: Měchenice jsou zelenější a stmelenější

Chodit kolem aleje stromů a vědět, že jeden jsem sázel, tak to nemůže říct každý. A kamarádky, které chtějí stmelit kamarádství 
zasazením stromu, tak ty jsou jen čtyři. Den před sv. Martinem si obyvatelé Měchenic ve spolupráci s nadací ČEZ zasadili „vlastní“ 
stromy a upevnili přátelství.

Chceme mít hezčí a zelenější obec, chceme 
si vytvořit příjemnější prostředí. Asi tak by se 
dala označit iniciativa obyvatel obce Měche-
nice, kde kousek za nádražím, kudy projde 
spousty obyvatel od vlaku nebo od zastáv-
ky autobusu, si vysadili 24 nových stromů 
a květin. „Poměrně dlouhý svah kolem kte-
rého projede nebo projde většina obyvatel, 
jsme chtěli osázet vhodnou zelení. Využili 
jsme možnost zažádat Nadaci ČEZ o grant 
ve výši 150 000 korun a uspěli jsme,“ reagu-
je František Zoul, starosta obce Měchenice, 
a doplňuje: „Pak už stačilo domluvit zahradní 

Stromy jsou život 
a tradice
V prvních letech Československa byla 
výsadba spontánně iniciována přede-
vším místními okrašlovacími spolky. 
Zapojovali se ve velkém i samotní ob-
čané nadšení nově nabytou svobodou 
mladičkého Československa. Snahou 
těchto organizací bylo oslavit tuto vý-
znamnou událost výsadbou stromů 
po celé zemi tak, aby se výsadba sta-
la hromadnou oslavou svobody. V tra-
dici výsadby jubilejních stromů lidé 
pak pokračovali v průběhu celých sta 
let moderní československé státnosti. 
Dochoval se i příběh lípy v Plané nad 
Lužnicí z roku 1920, kterou měl vysadit 
sám tehdejší prezident Tomáš Masaryk 
s manželkou a dcerou Alicí během své-
ho dubnového pobytu v obci.

fi rmu, nechat si doporučit stromy a napláno-
vat termín realizace. Do sázení se za odbor-
ného dohledu zahradnické fi rmy pustilo šest 
desítek místních obyvatel, které z větší části 
tvořily rodiny s dětmi. A nasazení bylo veliké. 
„Kamarádka mi říkala, že jdou místo procház-
ky sázet stromy k nádraží. Tak jsme se připo-
jili také. Myslím, že to bylo dobré rozhodnutí, 
procházky pak na jaře budou touto cestou 
příjemnější,“ říká obyvatelka Jitka. Velkou ku-
riozitou byla čtyři děvčata z nedalekého Hra-
dištka, která přijela sázet svůj strom také, aby 
tak upevnila své přátelství na věky.

Pomocníků přišlo víc, než se očekávalo, 
a užili si to víc než čekali
Podle starosty Zoula budou stromy a keře 
tvořit vhodnou bariéru proti větru, prachu 
a hluku z blízké železnice. Pochopitelně 
budou zkrášlovat vesnici každé roční ob-
dobí a poskytnou zázemí pro zahnízdění 
ptactva. „Obci přibylo liniově vysazených 
24 stromů hlohu obecného a 450 keřů ta-
volníku nízkého. Dalších 120 keřů tavolní-
ku cripsa tvoří vždy po pěti kusech pod- �

CO SE DĚJE V OBCI



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

8

sadbu pod každým stromem,“ uvedl Ota 
Schnepp, mluvčí Skupiny ČEZ. Česká měs-
ta a obce s podporou Nadace ČEZ obnovují 
či nově vysazují stromořadí od roku 2011 
a desítky jich přibývají i letos. Například 
v případě okresu Praha-západ se do letoš-
ní jarní výsadby zapojily rovněž „vltavské“ 
Štěchovice. „Velký zájem o obnovu nebo 
výsadbu nové zeleně nás nesmírně těší,“ 

uvedla Michaela Ziková, ředitelka Nadace 
ČEZ, a doplnila: „V Měchenicích se rozhod-
li vysadit stromy tam, kde dosud nebyly, 
a vytvořit tak ochranný přírodní pás. Navíc 
se opět ukázalo, že grant Stromy napomá-
há nejen ke zlepšení životního prostředí 
v dané obci, ale stmeluje i její obyvatele, 
když se sami ujímají výsadby.  A to nás veli-
ce těší.“ Její slova potvrzuje nejen starosta 
Zoul, ale i jeho žena, která byla hlavní or-
ganizátorkou akce na místě: „Do poslední 
chvíle jsme nevěděli, kolik obyvatel Mě-
chenic přijde pomoct s vysazením stromů. 
A přišlo jich opravdu hodně. Lidé si to uží-
vali a brali s humorem. A troufám si říci, že 
se jistým způsobem víc stmelili. Asi bude-
me organizovat podobných akcí víc, právě 
z důvodu stmelení lidí v obci, kterých ne-
ustále přibývá.“ Její slova potvrzuje Lucie 
Hrušková, která říká: „Žiji v Měchenicích 
od narození a samozřejmě chci, aby to zde 
vypadalo hezky. Čím více zeleně, tím lépe, 
a mít svůj strom s visačkou je také příjem-
né. Stejně tak i pocit z dobře odvedené 
práce a možnost setkat se s ostatními.“ Na 
její slova podobně navázal třeba i Martin 
Urban, jemuž s výsadbou rodinného stro-
mu pomáhaly dcery Anežka a Veronika: 
„Nadace ČEZ dala obci peníze, obec za-
jistila projekt, úpravu terénu a odborný 
zahradnický dohled. Tak proč my bychom 
zase nepřipojili ruku k dílu, aspoň budeme 
mít hezký příjezd do Měchenic.“

Sázení probíhalo od rána do odpoledních 
hodin a na pomocníky pak čekalo boha-
té pohoštění v podobě vegetariánského 
guláše, nebo opečeného buřtu, který byl 
z vyhlášeného uzenářství U Dolejších. Ne-
chyběla sladká tečka v podobě štrúdlů, do-
mácího perníku, moravského koláče. 

Text a foto: Pavel Libora



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

9

Čajová směs 
s tímto dárkem mohou určitě pomáhat i děti
Příprava: 20 minut
Sušení: 90 minut
Směs na 3-4 sáčky

Ingredience: 6 jablek (chemicky neošetřená nebo domácí); 6 bio pomerančů; 6 stonků 
citronové trávy (pokrájené); 370 g čerstvého zázvoru (oloupaného a pokrájeného na 
plátky); 100 g čerstvých mátových lístků

Postup: Předehřejeme troubu na 100°C. Jablka a pomeranče oloupeme, chceme získat 
tenkou slupku (plody sníme spolu s dětmi). Slupky pomeranče můžeme vykrajovat do 
hvězdiček. Přísady nemícháme Sušíme cca 8–10 minut a vyjmeme nejprve mátu, po 
20 minutách od počátku sušení vyjmeme slupky jablek, po 40 minutách pomerančové 
hvězdičky, po 50 minutách zázvor a citronovou trávu po 90 minutách. Necháme vše 
dobře vychladnout, promícháme a rozdělíme do sáčků vlastní výroby nebo koupených 
(dobře vypadají sáčky tylové, které můžeme ještě dozdobit). Do směsi můžeme také 
přidat další koření dle vlastní fantazie (celá skořice, hřebíček, badyán ..)

 TŘI JEDLÉ A VELMI SNADNÉ DÁRKY 
Potěší a nezaberou mnoho času na přípravu
Připravila: Jana Soukupová

Karamelový likér 
upíjení je vhodné jako zkouška kvality, tentokrát bez dětí
Příprava: 20 minut
Vaření: 2 hodiny v případě nutnosti zkaramelizovat kondenzované slazené mléko
Likér pro 2 lahve o objemu 700 ml

Ingredience: 400 g plechovka kondenzovaného slazeného mléka nebo kondenzované 
karamelové mléko; 1 lžíce instantní kávy rozpuštěné v 1 lžíci horké vody; 1 lžička vanil-
kového extraktu (můžeme použít i vanilkový lusk); 400 ml brandy nebo rumu; 500 ml 
smetany ke šlehání

Postup: Plechovku s kondenzovaným slazeným mlékem neotevíráme a ponoříme do 
hrnce s vodou, zvolna vaříme dvě hodiny. Po vychladnutí otevřeme. Pokud použijeme 
karamelové kondenzované mléko, tento krok vynecháme. Zkaramelizované kondenzo-
vané mléko v míse promícháme s kávou, vanilkou a alkoholem. Pak přidáme smetanu 
a promícháme dohladka. Nalijeme do připravených sterilizovaných lahví. V chladničce 
vydrží nejméně do Nového roku. Chuť likéru vynikne na ledu.

Parmazánové krekry
ideální pro chvilky, kdy jsme cukrovím přeslazení
Příprava: 1 hodina
Pečení: 8-10 minut, dozlatova 
Počet porcí: 3 plechy

Ingredience: 180 g másla; 250 g polohrubé mouky; 100 g strouhaného parmazánu 
+ 25 g na posypání; 2 vejce; sůl a pepř dle chuti

Postup: Předehřejeme troubu na 180 stupňů. Smícháme máslo s moukou, solí a pepřem. 
Rukama vše rozmělníme. Do mísy poté přidáme 100 g gramů parmazánu a opět pro-
mícháme. Přilijeme 1,5 rozmíchaného vejce do mísy. Zbytek vejce necháme na potření 
krekrů. Z těsta vytvoříme hmotu, kterou vyválíme na 4 milimetry tenkou placku. Pak 
vykrajujeme tvary, které přeneseme na plech s pečícím papírem. Krekry potřeme zbyt-
kem vajíčka a posypeme zbylým parmazánem. Pečeme 8-10 minut, do zezlátnutí. Krekry 
necháme vychladnout mimo plech.

RECEPTY



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

10

Ach ty „vánoční“ dárky.
Čekáte na Ježíška, internet nebo jdete do obchodního centra? Štědrý den je za dveřmi a většina z vás už má zřejmě dárečky 
pro své nejmilejší dávno vybrané nebo dokonce zabalené. Pokud jako já nepatříte mezi ty nejpřipravenější, a přitom nejste ani 
fanouškem adrenalinového předvánočního šílenství, možná oceníte pár tipů.

1) Nejsladší dárek pro posílení imunity
V Měchenicích máme včelařů hned několik 
a pokud máte svého oblíbeného, zůstaňte 
mu věrni. Já uvádím Iva Parduse proto, že 
znám jeho poctivý a citlivý přístup ke včel-
kám i k přírodě jako takové. Ivo totiž eko-
logii nejen studuje, ale opravdu ji žije. Pro-
to také kromě medu ve sklenicích můžete 
jeho med koupit i stáčený. K dostání je v 
bezobalovém obchodě Kosí zob ve Sliven-
ci. Máte tak možnost váš dárek pojmout 
ještě osobněji a znovu použít například 
staré zavařovačky a dozdobit je ručně po-
psanými etiketami s věnováním. 

6) Dopřejte svým blízkým léčivou masáž
Nadělte babičce poukaz na voňavou ma-
sáž šíje a zad nebo nechte svému strýčkovi 
konečně zharmonizovat čakry. Množství 
různých druhů blahodárných služeb od in-
dické protistresové masáže přes havajskou 
lávovými kameny až po moxování má ve 
svém repertoáru usměvavá a vlídná Lenka 
Straková, jejíž Světelný most najdete na 
statku v ulici V Luhu hned za první dře-
věnou lávkou. Poradit se s ní můžete ale 
třeba i ohledně Bachových esencí. 

2) Kousek lokální hrnčířské tradice
Z Měchenic je to přes les do Klínce jen pár 
kilometrů příjemnou procházkou, autem 
se však projedete skoro půl hodiny. Výlet 
se ale každopádně vyplatí, protože nád-
hernou pálenou Podbrdskou keramiku, 
jejíž zaniklou tradici vzkřísily keramička 
Magdaléna Brožová a akademická malířka 
Ivana Švarcová, rozhodně stojí za to vidět. 
Modrobíle malované tradiční i cizokrajné 
vzory na hrnečcích, vázách, mísách nebo 
ozdobných kachličkách vás totiž chytnou 
za srdce a nejspíš i za peněženku. 

4) Domácí a autentické chuťovky
Když už se do Klínce vydáte, zastavte se 
rovnou i ve farmářském krámku, který patří 
k hospůdce Farma Klínec. Seženete tu kro-
mě mléčných produktů skvělé domácí mar-
melády a sirupy nebo výborný jablečný ci-
der. Kromě laskomin zde často narazíte i na 
sezónní dekorace a ručně vyráběné dárečky.
 

5) Pro kutily i parádnice
Za tímto tipem budete muset nejdál, protože 
se nachází až v Mníšku pod Brdy. Na náměs-
tí zde objevíte kavárnu s ubytováním Patina 
House, kde můžete pořídit unikátní křídové 
barvy Annie Sloan pro oblíbené patinování 
nábytku. Najdete tu ale i italskou módu, kte-
rou majitelky kavárny osobně dovážejí vždy 
jen po pár kouscích. Samotná kavárnička je 
sama o sobě příjemným zážitkem.

3) Věnujte krásný davelský příběh
Dobroty s příběhem určitě většině měche-
nických není třeba představovat. Příběh 
je to šťastný, protože má šťastný konec, 
nebo vlastně začátek. Nakládané potraviny 
jako balkánský sýr, bryndza nebo hermelín 
vznikly jako produkt pracovní terapie lidí 
s mentálním postižením a vyústily až ve 
výstavbu davelské dílny. Takovým dárkem 
tedy uděláte radost hned několikrát.

7) Věnujte zážitek
Můj poslední tip je spíš souhrnem několika 
různých možností. Osobně totiž považuji 
za nejhodnotnější dárky ty, které prožije-
me. Vaší přítelkyni můžete například udě-
lat radost některým z kurzů nebo cvičení, 
které pořádá Lundonia Hub Davle. Aktivní 
tatínkové si možná rádi vyzkoušejí vodní 
skútr či hoverboard od Mariny Davle nebo 
si zajedou s kamarády do Masečína na 
Paintball. Milovníky koní byste mohli po-
těšit předplacenou projížďkou na koni ze 
stájí v Trnové nebo v Bojanovicích, tvoři-
vou duši třeba nadchne Kurz vinutí skle-
něných perlí ve zbraslavském sklářském 
ateliéru Skryté světy. Pro tanečníky a mu-
zikanty zase připomínám možnosti taneč-
ních i muzikantských kurzů, které nabízí 
štěchovický Marion Dance. 

RADY A TIPY

Autor: Miluše Kozlíčková



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

11

200 g hladké mouky
75 g moučkového cukru
75 g medu
50 g másla
2 vejce
1 lžička jedlé sody
1 lžička perníkového koření
(skořice, fenykl, anýz, hřebíček – drcené)
1 lžíce kakaa

Ze surovin vypracujeme těsto, které zabalíme do fólie a necháme 
uležet přes noc v lednici. Z těsta rozválíme placku 3 až 4 mm silnou 
a vykrajujeme různé tvary, které klademe na plech vyložený pečícím 
papírem. Pečeme v předehřáté troubě na 160 – 180°C asi10 min. Tep-
lé potřeme rozšlehaným vejcem s lžičkou kakaa. Vychladlé perníčky 
dáme uležet do krabice. Později zdobíme bílkovou polevou.

INZERCE

Medové perníčky od paní Mišunové

KřížovkaTradice na sv. Martina

Legenda říká, že jedné chladné noci 
v Amiens viděl svatý Martin pro-
mrzlého nahého žebráka. Neváhal 
a svým mečem rozetnul svůj plášť 
na dvě poloviny a jednu podal žeb-
rákovi. Následující noc se mu zjevil 
Kristus, oděný právě do poloviny 
jeho pláště, kterou mu věnoval. 
Svatý Martin v podání Tomáše 
Palatého přijel na bílém koni do 
Měchenic. Cestou potkal žebráka 
a také ho něčím obdaroval. Pak na 
něj čekalo mnoho dětí s lampiony.

Text a foto: Pavel Libora



Měchenický
čtvrtletník prosinec 2018

12

Měchenický čtvrtletník
Číslo 4/2018, ročník 8., vyšlo dne 18. 12. 2018. 
Vydává: Obecní úřad Měchenice, Hlavní 4, 252 06 Měchenice.
Redakční rada: Jan Kovařík, Jana Soukupová, Tomáš Palatý  
Kontakt: ctvrtletnik@gmail.com
Šéfredaktor: Pavel Libora

Redakce: Autoři jsou uvedení u jednotlivých článků. 
Korektury: Mgr. Zuzana Granátová. Grafi cké práce: Pavel Želízko. Tisk: Tiskárna Kaliba. 
Náklad 350 ks. ISBN MKČRE 20202. 
Veškerý obsah článků a fotografi í podléhá autorským právům a nesmí být použit 
bez souhlasu vydavatele.

Vánoce přišly do Měchenic s předstihem

Já neznám vás, tedy čtenáře, kteří čtou ten-
to Měchenický čtvrtletník. A vy neznáte mě, 
toho, kdo se stal novým šéfredaktorem Mě-
chenického čtvrtletníku. Ale znám Měcheni-
ce od dětství a přes jisté sentimentální pouto 
je mám fakt rád, líbí se mi tady. Asi nejvíc po-
hled na scenerie skal u Vltavy, které nabízejí 
pěkný pohled čtyři období v roce, Bojovský 
potok, kde si pamatuji pstruhy a rád poslou-
chám jeho šumění při procházce s prckem, 
nebo tenisový či fotbalový klub, jejichž sláva 
hvězd se skoro dotýká. Jsem rád, že unikám 
z té uspěchané, přeplněné Prahy do Měche-
nic. Určitě nebudu sám.
Čeká mě, teď i novou redakční radu, hod-
ně práce. Chtěli bychom vytvářet čtvrtletník, 
který lidé chtějí číst. Časopis, kde se samo-
zřejmě dozvíte důležité informace z chodu 
obce, kde v rozhovorech více poznáte své 
zastupitele (jejich ambice, ale i záliby), člán-
ky o plánovaných důležitých záměrech obce, 
kde bude prostor pro vaše reakce a podněty. 
Také chceme představit fi rmy, které podnika-
jí v obci, ale i podnětné články pro volný čas, 
maminky s dětmi, zahrádkáře, kutily či gur-
mety. Nesmím zapomenout na fotografi cké 
reportáže z nejrůznějších akcí, které by měly 
přibývat a víc stmelit obyvatele obce.
Jako novinář a profesionální fotograf jsem 
si prošel vydavatelskými domy Mladá Fron-
ta nebo Economia, psal odborné a tematické 
články, rozhovory nebo reportáže. Aktuálně 
vlastním společnost zaměřenou na Public 
Relations a mohu říci, že jednostranná komu-
nikace nefunguje. Důležitá je zpětná vazba. 
Byl bych tedy nesmírně rád, kdybyste dovedli 
reagovat na to, co vytváříme. Očekávám, že 
bude více kritiky, protože lidé raději kritizují, 
než chválí. Zaznamenal jsem určité nuance 
ohledně názorů na obecní politiku, jistou ri-
valitu nebo antipatie. Volby proběhly a teď by 
se mělo táhnout za jeden provaz, jít dopředu. 
Jako šéfredaktor Měchenického čtvrtletníku 
chci vystupovat nezávisle a psát o dění kolem 
nás. Prostě vytvářet časopis pro nás, pro oby-
vatele obce Měchenice.
Všem bych rád popřál příjemné Vánoce 
a hodně zdraví i spokojenosti v roce 2019.

Pavel Libora, šéfredaktor

Zajímavostí je, že první vánoční stro-
meček postavil v roce 1812 Jan Karel 
Liebich, ředitel pražského Stavovské-
ho divadla, a to ve svém libeňském 
zámečku pro přátele, které si pozval 
na Vánoce. Zhruba dalších 30 let tr-
valo, než se živé stromečky staly vá-
noční ozdobou bohatých rodin. První 
veřejný vánoční strom postavil spiso-
vatel Rudolf Těsnohlídek na brněn-
ském Náměstí svobody v roce 1924.

První adventní neděle naznačuje příchod Vá-
noc a podle zvyku zapalujeme na adventním 
věnci první svíčku, která představuje naději. 
Ale také začínají přípravy na Vánoce, zdobí 
se věnce a vyrábí ozdobičky. V Měchenicích 
se o den dříve uskutečnila akce pro děti, 
takzvané dílničky, kde si samy děti mohly 
vyrobit svoji vánoční ozdobu. A tak děti pod 
dohledem zkušených odborníků nebo se svý-
mi rodiči vytvářely originální ozdoby.
A ve stejný den obec Měchenice připravila 
v prostoru vedle fotbalového hřiště před-
vánoční atmosféru a slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Na akci se přišlo podívat 
zhruba stopadesát obyvatel, které zaujal buď 

vyřezávaný betlém, živé ovce, nebo socha 
panny Marie. Dětská část hromadně zaplnila 
krmítko pro ptáky, aby přežili případnou „kru-
tou“ zimu, nebo se děti povozily na koníkovi. 
Ti ostatní, poté co zhlédli vánoční tematiku, 
pak zakotvili u stánků s výborným svařákem 
a dalšími pochutinami. Celou podvečerní akci 
moderoval Honza Kovařík a za obec pronesl 
pár slov starosta František Zoul. Vrcholem 
akce byl pro všechny pestrobarevný ohňostroj.

Text a foto: Pavel Libora

Od nás, 
pro vás

CO SE DĚJE V OBCI SLOVO NA ZÁVĚR


